

Bet, kad jūs lūdzat...

2. DIENA – MĀCI MUMS LŪGT

“Un notika, ka Viņš kādā vietā lūdza Dievu; kad Viņš bija beidzis lūgt, tad kāds no Viņa mācekļiem sacīja Viņam: “Kungs, māci mums Dievu lūgt.” /Lūkas 11:1/

Kristieša dzīves sirids

Lūgšana ir nozīmīga, pat vitāli svarīga. “Ik rītus iedaliet laiku, lai darbu uzsāktu ar lūgšanu. Nedomājiet, ka šis laiks ir izšķiests; tas ir laiks, kas pastāvēs mūžīgos laikmetos. Šāda rīcība vadīs uz garīgu uzvaru un dos panākumus.” /E.Vaita, Liecības draudzei, 7.sēj., 194./

Mācekļi bieži redzēja Jēzu lūdzam. Viņi ievēroja, ka Jēzus lūgšanu dzīve bija atšķirīga no viņu dzīvēm. Mācekļi bija labi, garīgi cilvēki. Viņi bija nodevušies savās sirdīs un vēlējās kalpot Dievam. Viņi gāja uz dievnamu, ievēroja sabatu, uzticīgi maksāja desmito tiesu un ēda šķīstu ēdienu. Katrs izraēlieties, it īpaši jau mācekļi, zināja, kā lūgt, vai ne?

Mēs domājam, ka mēs zinām, kā lūgt. Pat bērni zin, kā lūgt. Bet, kad mācekļi redzēja Jēzu lūdzam, un salīdzināja savas lūgšanas ar Jēzus lūgšanām - viņi saprata, ka viņi *nezina*, kā lūgt. Tādēļ viņi sacīja, “Māci mums Dievu lūgt.” /Lūkas 11:1/ Mēs pieņemam, ka lūgšana ir vienkārša. Un patiesi, Dievs uzklausa visvienkāršāko lūgšanu. Bet mums pastāvīgi jāpieaug savā lūgšanu dzīvē.

Mācekļi ievēroja, ka viņi sludināja, bet neviens nelikās no tā dziļi iespaidots. Viņi centās dziedināt un izdzīt ļaunos garus, bet viņiem nebija spēka. Viņi jautāja Jēzum: “Kā Tu to dari?” Jēzus teica: “Ar lūgšanu un gavēni.” Jēzus pēc būtības teica, ka mēs nespējam lietas darīt paši ar savu gudrību; vienīgi Dieva spēkā. Lai gūtu panākumus, ir nopietni jālūdz. Vēstulē Romiešiem Pāvils saka, ka Svētais Gars par mums iestājas, jo mēs pat nezinām, kā lūgt. /Romiešiem 8:26/

“Lūgšana ir dvēseles elpa. Tā ir garīgā spēka noslēpums. (..) Atstāj lūgšanu novārtā vai lūdz šad un tad, kad tas ir ērti, un tu zaudēsi savu pieķeršanos Dievam.” /E.Vaita, *Prayer*, 12.,13./

Jēzum bija spēcīga lūgšanu dzīve un bieži Viņš pavadīja veselu nakti lūdzot. “Jēzus, dzīvodams starp cilvēkiem, lūdza ļoti bieži. (..) Viņš ir mūsu priekšzīme visās lietās. (..) Jēzus cilvēcīgai dabai lūgšana bija kā nepieciešamība un priekšrocība. Satiksmē ar Tēvu Viņš guva mierinājumu un prieku. Un, ja cilvēku Pestītājs, Dieva Dēls, sajuta vajadzību lūgt, tad cik daudz vairāk dedzīgas, pastāvīgas lūgšanas nepieciešamību vajadzētu izjust vājiem, grēcīgiem mirstīgajiem.” /E.Vaita, *Ceļš pie Kristus*, 93.,94./

Jēzus padarīja lūgšanu par Savu prioritāti, par pirmo lietu pirms iesākās diena. “Un, no rīta gaiļos cēlies, Viņš izgāja un nogāja kādā vientuļā vietā un tur Dievu pielūdza.” /Marka 1:35/ Jēzum bija laiks un vieta lūgšanām.

Kad mācekļi teica: “Māci mums Dievu lūgt,” Jēzus neteica viņiem: “Lūdziet ar šiem vārdiem,” - kā mantru. Patiesībā, Viņš skaidri norādīja neatkārtot tos pašus vārdus ik reizi lūdzot. /Mateja 6:7/ Jēzus pats lūdza citādu lūgšanu Jāņa 17.nodaļā, kas bija atbilstoša tā brīža situācijai un vajadzībām. “Lūgšana ir sirids atvēršana Dievam kā draugam.” /E.Vaita, *Ceļš pie Kristus*, 93./Lūgšanā mēs atveram savas sirdis Dievam patiesā sarunā. Ja atkārtoti tos pašus vārdus ikreiz, kad lūdz, tā kļūst par rutīnu un tu pat vairs nedomā par to, ko saki.

Lūgšanai un Dieva Vārda izpētei vienmēr jāiet kopā. Lūgšanā mēs runājam ar Dievu; caur Savu Vārdu, Dievs runā ar mums.

Jēzus dzīvoja lūgšanu dzīvi. Viņš lūdza agri no rītiem, Viņš devās uz noteiktu lūgšanu vietu un atklāti sarunājās ar Dievu. Viņš ir mūsu piemērs. Viņš aicina mūs lūgt tā, kā to darīja Viņš pats. Lūgsim kopā.

Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

Katrai lūgšanu grupai ir atšķirīgi veidi, kā kopīgi lūgt. Mēs ierosinām pavadīt nākamās 30-45 minūtes vienotajā lūgšanā, tā, kā Svētais Gars vada. Mēs iedrošinām lūgt īsas sarunas veida lūgšanas (1-3 teikumi). Tas dod iespēju vairākiem cilvēkiem lūgt atkārtoti. Turpmāk ir daži piemēri, kā lūgt pēc rakstiem par noteiktu tēmu. Varat lūgt arī pēc citām rakstu vietām un iekļaut citus tematus savā lūgšanu laikā. Aplūkojiet 'Vadītāja vadlīnijas' un 'Vispasaules draudzes lūgšanu vajadzības', lai gūtu papildus ierosmi lūgšanām.

Lūdzot pēc Dieva Vārda –

Lūkas 11:1

“Un notika, ka Viņš kādā vietā lūdza Dievu; kad Viņš bija beidzis lūgt, tad kāds no Viņa mācekļiem sacīja Viņam: “Kungs, māci mums Dievu lūgt.”

“Viņš kādā vietā lūdza Dievu”

Tēvs, māci mums lūgt tā, kā lūdza Jēzus. Mēs atzīstam, ka mēs aizbildināties, mūsu uzmanība tiek novērsta un esam aizņemti. Palīdzi mums izvēlēties dienas labāko laiku un vietu, lai sastaptos ar Tevi ik dienas. Maini mūsu prioritātes, veido jaunus ieradumus, kas vadīs mūs Tavā klātbūtnē.

“Kungs, māci mums Dievu lūgt”

Jā, Kungs, māci mums lūgt, gluži kā Tu mācīji to saviem mācekļiem. Paldies par skaisto piemēru parauglūgšanā. Māci mums veidot savas lūgšanas un savas dzīves Tavā līdzībā. Piepildi mūs ar Svēto Garu un lieto mūsu lūgšanas, lai pārveidotu mūsu mājas, mūsu draudzi, mūsu sabiedrību un Savu valstību.

Papildus ieteikumi lūgšanām

Pateicība un slavēšana:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par to, cik Viņš ir labs.

Grēku izsūdzēšana:

Atvēliet dažas minūtes, lai personīgi atzītu grēkus Dievam un pateicieties par Viņa piedošanu.

Vadība:

Lūdziet pēc Dieva gudrības šī brīža izaicinājumos un lēmumos, kuri jāpieņem.

Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā 'Vispasaules draudzes vajadzības')

Vietējās vajadzības:

Lūdziet par aktuālajām draudzes locekļu, ģimenes un kaimiņu vajadzībām.

Ieklausīšanās un atbildēšana:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atsauktos ar slavu vai dziesmu.

Ieteikumi dziesmām angļu valodā

SDA Hymnal: Sweet Hour of Prayer (#478); Hear Our Prayer, O Lord (#684); What a Friend We Have in Jesus (#499)

Other Songs: Seek Ye First; Turn Your Eyes Upon Jesus; In Moments Like These